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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO Ne 6169/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 15 de outubro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1092/2020 - Esclarecimentos sobre nomeacoes ocorridas no ambito da
Fundagdo Nacional de Satde.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1455/2020, referente ao Requerimento de
Informagdo n2 1092, de 08 de agosto de 2020, encaminho as informagdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério, bem como pela Entidade a este vinculada.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

ocumento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Satude, em
6/10/2020, as 17:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
ecreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

A http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
7 0017188887 e 0 codigo CRC 59AAA700.

Referéncia: Processo n2 25000.121235/2020-17 SEIn20017188887

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS

Brasilia, 15 de outubro de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1092/2020 - Esclarecimentos sobre nomeagdes ocorridas no
ambito da Fundacdo Nacional de Saude.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 1092/2020 (0016433526), de autoria
da Deputada Federal Adriana Ventura, e dos Deputados Federais Alexis Fonteyne, Gilson Marques, Lucas
Gonzales, Marcel Van Hattem, Paulo Ganime e Vinicius Poit, por meio do qual solicita informagdes,
ao Ministro de Estado da Sautde, sobre nomeagdes no dmbito da Fundagdo Nacional de Satde.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0016726111), o Despacho DATDOF (17206798), elaborado pela
Coordenacdo-Geral do Gabinete do Ministro - CGGM/MS; os Despachos GAB/SE
(0017182396), SAA/DISTEC/SAA/SE/MS (0017147385), COGEP/SAA/SE/MS (0017142086),
elaborados pela Secretaria Executiva - SE/GM; e o Oficio n? 91/2020/CGESP/DEADM/PRESI-FUNASA
(0016722031), elaborado pela Fundagdo Nacional de Satude - FUNASA.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

) | Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
“ (9] 1em 16/10/2020, as 15:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

‘UZ‘?

s | Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0017182396 e o codigo CRC 6CE12A45.

Referéncia: Processo n2 25000.121235/2020-17 SEI n2 0017182396
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS

Brasilia, 15 de outubro de 2020.

Referéncia: Requerimento n2 1.092/2020, da Camara dos Deputados (0016433526).

Assunto: Esclarecimentos sobre nomeagoées ocorridas no ambito da Fundag¢do Nacional da Saude.

1. Trata-se do Requerimento referenciado, de autoria da Deputada Federal Adriana
Ventura, e dos Deputados Federais Alexis Fonteyne, Gilson Marques, Lucas Gonzales, Marcel Van Hattem,
Paulo Ganime e Vinicius Poit, cujo objeto, em suma, cinge-se a esclarecer parametros utilizados por este
Ministério da Satde para ocupacdo dos cargos em comissdo e fungdes comissionadas.

2. A Coordenacdo-Geral do Gabinete do Ministro - CGGM/GM/MS, em restitui¢do, para
conhecimento da manifestacdo da Subsecretaria de Assuntos Administrativos — SAA/SE/MS, conforme
Despacho DISTEC/SAA (0017147385), em atendimento ao solicitado no Despacho DATDOF (0016741381).

PAULO MARCOS C. R. DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Kormann, Secretario-Executivo Adjunto, em
16/10/2020, as 14:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6%, §1¢9 do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Margo de 201/.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

. http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0017177078 e o codigo CRC D78FCF6A.

Referéncia: Processo n2 25000.121235/2020-17 SEI n2 0017177078
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Coordenacdo-Geral do Gabinete do Ministro
Divisao de Analise Técnica de Documentos Oficiais

DESPACHO

DATDOF/CGGM/GM/MS
Brasilia, 16 de outubro de 2020.

Encaminhe-se a Assessoria Parlamentar o Despacho GAB/SE (0017177078) que trata do
Requerimento referenciado, de autoria da Deputada Federal Adriana Ventura, e dos Deputados Federais
Alexis Fonteyne, Gilson Marques, Lucas Gonzales, Marcel Van Hattem, Paulo Ganime e Vinicius Poit, cujo
objeto, em suma, cinge-se a esclarecer parametros utilizados por este Ministério da Saude para ocupagao

dos cargos em comissdo e fungdes comissionadas.

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS
Coordenadora-Geral do Gabinete do Ministro

% Documento assinado eletronicamente por Maria de Fatima dos Santos, Coordenador(a)-Geral do
Gabinete do Ministro, em 16/10/2020, as 15:00, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n®

“ 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n2 25000.121235/2020-17 SEI n2 0017206798



19/10/2020 SEI/MS - 0017147385 - Despacho

Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Divisdo de Monitoramento e Suporte Técnico Administrativo

DESPACHO

SAA/DISTEC/SAA/SE/MS
Brasilia, 14 de outubro de 2020.

Ao: GAB/SE,

Assunto: Requerimento de Informacao 1092/2020 - Esclarecimentos sobre nomeacées ocorridas no
ambito da Fundacao Nacional da Sande

1. Trata-se do Requerimento n2 1.092/2020 (0016433526), oriundo da Camara dos
Deputados, cujo objeto, em suma, cinge-se a esclarecer parametros utilizados por este Ministério da
Saude para ocupacdo dos cargos em comissdo e fungdes comissionadas.

2. Instada a se manifestar, a COGEP/SAA/SE/MS, por meio do Despacho 0017142086,
esclarece que os procedimentos de provimento dos cargos em comissdo e de fungdes comissionadas, no
ambito deste Ministério da Saude, pautam-se pelos ditames constitucionais que asseguram a
preservacdo do interesse publico e da probidade administrativa, sendo, portanto, balizados pelos
objetivos republicanos que norteiam a eficiéncia da maquina publica, como bem dispde o ordenamento
juridico, em especial o Decreto n? 9.727/2019, que dispde sobre os critérios, o perfil profissional e os
procedimentos gerais a serem observados pelos profissionais selecionados, para ocupar DAS ou FCPE,
estabelecendo critérios objetivos para selecdo desses técnicos.

3. A COGEP informa, ainda, que todas as nomeacdes para cargos em comissdo/fun¢bes
comissionadas no dmbito deste Ministério da Salide sdo precedidas, além da adequacdo legal e de perfil
das competéncias do candidato, de andlise documental consubstanciada no preenchimento e assinatura
do "Formulario Postulante a DAS/FCPE", pelo interessado, com inclusdo das cdpias do curriculo e
documentos pertinentes, as quais servem de base para verificagdo sobre o atendimento aos critérios
estabelecidos pelas areas responsaveis, acrescentando que, em reforgo ao compromisso desta Pasta com
a legalidade e tecnicidade das referidas nomeacées, foi elaborado formulério para definicdo do perfil
profissional (cargos DAS 5 e 6), corroborando com as diretrizes do Decreto n2 9.727/2019 e da Portaria do
Ministério da Economia n2 13.400, de 6 de dezembro de 2019.

4. Diante do exposto, encaminho os autos ao Gabinete da Secretaria-Executiva, sugerindo
a restituicdo ao Gabinete do Ministro para conhecimento da referida manifestagao da COGEP, exarada em
atencdo ao Despacho DATDOF 0016741381.

Documento assinado eletronicamente por Marcello Novaes Fernandes Espindula, Subsecretario(a)
de Assuntos Administrativos, Substituto(a), em 14/10/2020, as 18:12, conforme horério oficial de
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ell o

i assinatura

"1 Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

g2

1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
1 i .
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

@, 0017147385 e o cédigo CRC 2E345BFC.

Referéncia: Processo n2 25000.121235/2020-17 SEI n2 0017147385

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Despacho_0017147385.html 2/2
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Ministério da Saude

Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenacdo-Geral de Gestdo de Pessoas

DESPACHO

COGEP/SAA/SE/MS
Brasilia, 13 de outubro de 2020.

Assunto: Requerimento de Informag¢do 1092/2020 - Esclarecimentos sobre nomeagdes ocorridas no
ambito da Fundagdo Nacional da Saide

1. Em atendimento aos Despacho ASPAR (0016726145), Despacho DATDOF (0016741381)
e Despacho DISTEC/SAA (0017136060), esta COGEP/SAA/SE presta as seguintes informacgoes para fins de
instrucdo da resposta ao Requerimento n2 1.092/2020 (0016433526), encaminhado ao Exmo. Senhor
Ministro de Estado da Saude pela Exma. Deputada Adriana Ventura (NOVO/SP), e outros parlamentares,
cujo objeto, em suma, cinge-se a esclarecer parametros utilizados por este Ministério da Saude para
ocupacdo dos cargos em comissao e funcdes comissionadas, consoante os seguintes questionamentos:

Quiais os critérios técnicos que fundamentam a nomeacdo do alto escaldo da entidade, em especial
dos superintendes estaduais? Se possivel, disponibilizar os pareceres produzidos pelas unidades
que cuidam da escolha dos novos superintendes.

Em ambito ministerial e organizacional, foi instaurado algum procedimento voltado para
mensura¢do da capacidade técnica de comissionados? Se possivel e caso a resposta seja afirmativa,
focar na nomeagdo de superintendentes.

Os procedimentos de provimento da entidade foram alterados para atender os preceitos Decreto n2
9.727/2019, que dispde sobre os critérios, o perfil profissional e os procedimentos gerais a serem
observados.

Nesse mesmo sentido, o Ministério da Satde tem realizado agdes de controle interno com o intuito
de garantir o cumprimento do Decreto n2 9.727/2019? Se possivel e caso a resposta seja positiva,
descrever esses procedimentos.

Quiais os critérios técnicos que fundamentam a nhomeagdo do alto escaldo da entidade, em especial
dos superintendes estaduais? Se possivel, disponibilizar os pareceres produzidos pelas unidades
que cuidam da escolha dos novos superintendes.

2. Inicialmente, cabe esclarecer que os procedimentos de provimento dos cargos em
comissdao e de fungdes comissionadas no ambito deste Ministério da Saude pautam-se pelos ditames
constitucionais que asseguram a preservacado do interesse publico e da probidade administrativa, sendo,
portanto, balizados pelos objetivos republicanos que norteiam a eficiéncia da maquina publica, como
bem dispde o ordenamento juridico, em especial o Decreto n2 9.727/2019.

3. O referenciado Decreto dispOe sobre os critérios, o perfil profissional e os procedimentos
gerais a serem observados por aqueles profissionais que sejam selecionados para ocupar DAS ou FCPE,
estabelecendo critérios objetivos para selecdao dos profissionais.

4, Frisa-se que todas as nomeagdes para cargos em comissao e de fun¢des comissionadas no

Amhitn deste Minictérin da Sanide <3n nreredidac alédm da adentiarin lesal & de nerfil dac ramneténciac
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do candidato, de andlise documental consubstanciada no preenchimento do "Formulario Postulante a
DAS/FCPE", o qual, devidamente preenchido e assinado pelo interessado, e instruido das copias do
curriculo e documentos pertinentes, servem de base para analise quanto ao atendimento referenciados
critérios estabelecidos pelas dreas responsaveis.

5. Reforcando o compromisso desta Pasta com a legalidade e tecnicidade das referidas
nomeacdes, com base nos normativos legais, foi elaborado formuldrio para definigdo do perfil
profissional cargos DAS 5 e b, corroborando com as diretrizes do Decreto n2 9,727/2019 e Portaria do
Ministério da Economia n2 13.400, de 6 de dezembro de 2019.

6. Apresentadas estas informacdes, restitua-se 3 DISTEC/SAA, com vistas ao DATDOF.

DANIELLE DE OLIVEIRA MAGALHAES SANTOS
Coordenadora-Geral de Gestdo de Pessoas substituta

v Documento assinado eletronicamente por Danielle de Oliveira Magalhdes Santos, Coordenador(a)-
Geral de Gest3o de Pessoas, Substituto(a), em 13/10/2020, as 20:00, conforme horério oficial de

| Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
* Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

aE E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
=28 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
9 acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0017142086 e o cddigo CRC 76D856BA.

Referéncia: Processo n2 25000.121235/2020-17 SEI n2 0017142086

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Despacho_0017142086.html 22



19/10/2020 SEI/FUNASA - 2364415 - Oficio

FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE
Setor de Autarquias Sul (SAUS) Quadra 4 - Bloco N, Edificio Sede - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70070-040
Telefone: (61) 3314-6619 - http://www.funasa.gov.br/

Oficio n° 91/2020/CGESP/DEADM/PRESI-FUNASA
Brasilia, DF 10 de setembro de 2020.

Ao Senhor

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar
ASPAR/GM/MS

Ministério da Saude

Esplanada dos Ministérios — Bloco “G”
Cep.: 70058-900 - Brasilia - DF

Assunto: Resposta ao Oficio 4851/2020/ASPAR/GM/MS - Requerimento de Informacio 1092/2020 -
Esclarecimentos sobre nomeagoes ocorridas no ambito da Fundacido Nacional da Saude.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 25100.005584/2020-64.

Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar,

L. Trata-se do Oficio n° 4851/2020/ASPAR/GM/MS (SEI n° 2340443), em que se
encaminha Requerimento de Informagdo n°® 1092/2020 (SEI n°® 2340455), da Deputada Federal Adriana
Ventura, e dos Deputados Federais Alexis Fonteyne, Gilson Marques, Lucas Gonzales, Marcel Van
Hattem, Paulo Ganime e Vinicius Poit, com a solicitagdo de informagdes detalhadas acerca de nomeagoes
ocorridas no 4mbito da Fundacao Nacional de Saude.

2. No intuito de prover esclarecimentos para subsidiar a resposta aos questionamentos
apresentados, apresentamos as seguintes informagdes:

Questdo 1- Quais os critérios técnicos que fundamentam a nomeagdo do alto escaldo da
entidade, em especial dos superintendes estaduais? Se possivel, disponibilizar os pareceres produzidos
pelas unidades que cuidam da escolha dos novos superintendentes.

» No que concerne ao item 1, vale ressaltar que a indica¢@o de nomeagdo do
alto escaldo é ato do Presidente da Funasa, realizado de forma discricionaria.
Apos indica¢do, a fim de aplicar os critérios técnicos legalmente instituidos
para ocupagdo dos cargos comissionados, a Coordenagdo-Geral de Gestdo de
Pessoas - CGESP/DEADM/FUNASA, adota, como parte do processo de
nomeagao, o preenchimento do "Formulario para postulante a Cargos em
Comissao do Grupo-Diregdo e Assessoramento Superior - DAS ou Fungdo
Comissionada do Poder Executivo - FCPE", por meio do qual o postulante ao
cargo declara o atendimento aos critérios dispostos no Decreto n® 9.727/2019,
de 15.3.2019, responsabilizando-se de forma administrativa, civil e penal de
que as informag0es prestadas sdo exatas e verdadeiras.

e Para ocupagdo do cargo, o postulante deve assumir ser possuidor,
cumulativamente, dos seguintes critérios gerais:
¢ idoneidade moral e reputacdo ilibada;



19/10/2020 SEI/FUNASA - 2364415 - Oficio

e perfil profissional ou formagio académica compativel com o
cargo ou a fung#o para o qual estd sendo indicado; e

o legibilidade para assumir o cargo (significa ndo se enquadrar nas
hipéteses de inelegibilidade previstas no inciso I do caput do art.
1° da Lei Complementar n°® 64, de 18 de maio de 1990).

o Além disso, o postulante deve assumir ser possuidor de qualificagdes, de
forma a atender os critérios especificos determinados no Decreto n°
9.727/2019, declarando:

e Se possui experiéncia profissional em atividades correlatas as
areas de atuagdo do 6rgdo ou em areas relacionadas as atribuigoes
e as competéncias do cargo ou da fungéo;

e Se ocupou cargo em comissdo ou fungdo de confianga em
qualquer Poder, inclusive na administragéo publica indireta, de
qualquer ente federativo,

e Se possui titulo de especialista, mestre ou doutor, validado ou
reconhecido pelo MEC, em érea correlata as areas de atuagéo do
6rgdo ou da entidade ou em areas relacionadas as atribuigdes do
cargo ou da fungao;

e Se é servidor publico ocupante de cargo efetivo de nivel superior
ou militar do circulo hierarquico de oficial ou oficial-general ou;

e Se concluiu cursos de capacitagdo em escolas de governo em
4reas correlatas ao cargo ou a fungdo para o qual tenha sido
indicado, com carga horaria minima acumulada de cento e vinte
horas.

e Ap6s declaragdo do atendimento aos critérios, o formulario é assinado pelo
indicado e enviado para assinatura da autoridade responsavel pela indicacdo
ou pela nomeagao.

Questdo 2- Em ambito ministerial e organizacional, foi instaurado algum procedimento
voltado para mensuragdo da capacidade técnica de comissionados? Se possivel e caso a
resposta seja afirmativa, focar na nomeagéo de Superintendentes.

o Sobre a instauracio de procedimento voltado para mensuracdo da capacidade
técnica de comissionados, mais especificamente quanto a nomeacéo de
Superintendentes, o que se adota ¢é a solicitagdo da juntada ao processo de
nomeacdo de documentos que comprovem a experiéncia e/ou conhecimento
do indicado 4 nomeacéo, também conforme disposto no Decreto 9.727/2019.

Questdo 3- Os procedimentos de provimento da entidade foram alterados para atender os
preceitos Decreto n® 9.727/2019, que dispde sobre os critérios, o perfil profissional e os
procedimentos gerais a serem observados na concessdo de cargos do Grupo-Diregdo e
Assessoramento Superiores (DAS)?

e Conforme acima exposto, sim, apds a publica¢do do Decreto n® 9.727/2019,
esta Funasa passou a adotar os critérios dispostos naquele ato para ocupagéo
dos cargos comissionados.

Questo 4- Nesse mesmo sentido, o Ministério da Saide tem realizado agdes de controle
interno com o intuito de garantir o cumprimento do Decreto n® 9.727/2019? Se possivel e
caso a resposta seja positiva, descrever esses procedimentos.

o Verifica-se que este questionamento esta direcionado ao Ministério da Satde.

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Oficio_001 6722031_Oficio_2364415.html 2/3
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3. A equipe técnica da Coordenacgdo-Geral de Gestdo de Pessoas e Recursos Logisticos desta

Fundagdo Nacional de Saide encontra-se a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais sobre o
assunto.

CORONEL GIOVANNE GOMES DA SILVA
Presidente da Funasa

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 25100.005584/2020-64 SEl n? 2364415



